
PRES15/001

PROCEDURE BELEIDSNOTA’S IN RELATIE TOT INSPRAAK

Aan de raad,

Voorgeschiedenis / aanleiding
Binnen de gemeente geldt de Inspraakverordening 2005. Daarin wordt geregeld dat ieder 
bestuursorgaan zijn eigen inspraak bepaalt. Er is aanleiding om ten aanzien van de 
procedure van beleidsnota’s en andere raadsbesluiten met algemene strekking de procedure 
te bezien. 

Toelichting
 In onze gemeente is gebruikelijk dat beleidsnota’s, zoals recent het groenstructuurplan en 
de Nota Wonen de volgende procedure volgen:
1. voorlopig besluit B en W over de nota
2. 6 weken ter inzage legging van de nota met mogelijkheid zienswijzen in te dienen, 

soms wordt dan ook nog een inspraakavond georganiseerd
3. Definitief b en w besluit over de Nota met Nota beantwoording zienswijzen
4. Behandeling in raadscommissie en vaststelling door de raad
5. Publicatie van het besluit. 

Deze procedure impliceert dat de gemeenteraad pas aan het eind invloed heeft op de nota, 
terwijl het een kaderstellend document is, dus bij uitstek het terrein van de raad. Vanuit uw 
raad heeft u eerder, bijvoorbeeld tijdens de algemene beschouwingen van de begroting 2015 
aangegeven dat dit niet de juiste volgorde is. De raad moet eerder aan bod komen om aan te 
geven welke kaders in ieder geval worden meegegeven aan het college om uit te werken in 
een beleidsnota en een besluit over Gebiedsvisie of Stedebouwkundig programma van 
eisen. 
Dit kan door het traject voor een nieuwe beleidsnota te laten starten met een startdocument 
waarin de raad aan het college uitgangspunten van beleid meegeeft en de procedure 
vaststelt. De voorstellen komen dan als zogenaamd B-punt (peilen draagvlak) in de 
commissie Raadsvoorbereiding. 

Voorgesteld besluit
te bepalen dat voor besluiten die betrekking hebben op de kaderstellende rol van de 
gemeenteraad, zoals beleidsnota’s en stedenbouwkundige programma’s van eisen het 
draagvlak in de raad voorafgaand aan de ter inzage legging wordt gepeild door agendering 
van een startnotitie als zogenaamd B-punt in de Commissie Raadsvoorbereiding. 

Financiële aspecten
Geen, de inspraakverordening 2005 hoeft hier niet voor te worden aangepast. 

Juridische aspecten
Geen



Communicatieve aspecten
Via het Nieuwsblad van de gemeente de nieuwe procedure bekend maken. 

Vervolgstappen
Geen. 

Halfweg, 10 november 2014
Het presidium van de raad van
Haarlemmerliede en Spaarnwoude
P.J. Heiliegers, voorzitter
A.J. Kuijper, griffier



PRES15/001

PROCEDURE BELEIDSNOTA’S IN RELATIE TOT INSPRAAK

De raad van de gemeente Haarlemmerliede en Spaarnwoude;

Gelezen het voorstel van het presidium van 10 november 2014

Besluit:

te bepalen dat voor besluiten die betrekking hebben op de kaderstellende rol van de 
gemeenteraad, zoals beleidsnota’s en stedenbouwkundige programma’s van eisen het 
draagvlak in de raad voorafgaand aan de ter inzage legging wordt gepeild door agendering 
van een startnotitie als zogenaamd B-punt in de Commissie Raadsvoorbereiding. 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 27 januari 2015

De griffier,  De voorzitter,

A.J. Kuijper P.J. Heiliegers


